[

landelon.com

OOOOOOO -Information Management Consultants

Wolf-Jiurgen Becker, Walter Hofmann&=izizss::

Aufgabensammlung
Elektrische Messtechnik

337 Ubungsaufgaben
mit Losungen

£

Teubner



Inhaltsverzeichnis

1
11

12

2

21
22
23

3

31
32
33
34

4
41
42
4.3
44
441
442
443

51
52
53

6.1
6.2

71
72
7.3
74
75
76
7.7

91
9.2
9.3
94

Messung von Strom und Spannung
Gleichstrom und Gleichspannung

Wechselstrom und Wechsel spannung

L eistungsmessung
Gleichstrom-Kreis
Wechsdlstrom-Kreis
Drehstrom-Netzwerk

Messung von ohmschen Widerstdnden
Strom- und Spannungsmessung
Referenz wi derstand
Konstantstromquelle
Widerstandsmessbriicke

Messung von Blind- und Scheinwidersténden
Strom- und Spannungsmessung

Vergleich mit Referenzelement

L eistungsmessung
Wechselstrom-Messbriicken
Kapazitadtsmessbriicken

I nduktivittsmessbriicken

Weitere Messbriicken

Teiler und Wandler
Spannungsteiler
Stromwandler
Spannungswandler

Oszilloskop
Anaog-Oszilloskop
Digital-Oszilloskop

Gegengekoppelte Operationsverstarker-Schaltungen

Nichtinvertierender Verstarker
Invertierender Verstarker
Aktive Filter

Gleichrichter
Messbriickenverstéarker
Verschiedene Messschaltungen
Verschiedene Messverstérker

Digitaltechnik

Zéhler und Register
Register

Zéhler

Zeitmessung
Frequenzmessung

38
38
41
56

73
73
79
82
84

100
100
103
106
107
107
119
139

144
144
157
162

163
163
171

173
174
183
200
215
220
225
230

240

273
273
276
281
285



95
96

10

11

111
12
12
121
122
1221
1222
1223
123
124

13

14

Periodendauermessung

Phasenwinkelmessung
Digital/Analog-Umsetzer

Anaog/Digital-Umsetzer (ADU)

Nicht direkt umsetzender ADU 3
Direkt umsetzende ADUs

Digitale Analyse analoger Signale

A/D-Umsetzung

Fourier-Transformation periodischer Signale
Harmonische Signale

Rechteck-férmige Signale '
Ségezahn-formige Signale

Fourier-Transfonnation zeitlimitierter, kontinuierlicher Signale
Diskrete Fourier-Transformation

Magnetische Grolen
Fehlerrechnung und statistische Methoden

Literatur

289
201

295

302

02
317
319
319
331
331
336
341
342

358

363

371



