

## Wolf-Jürgen Becker, Walter Hofman Die used for personal purporses only or by

## Aufgabensammlung Elektrische Messtechnik

## 337 Übungsaufgaben mit Lösungen



## Inhaltsverzeichnis

1 1.1 1.2	Messung von Strom und Spannung Gleichstrom und Gleichspannung Wechselstrom und Wechselspannung	1 1 17
2 2.1 2.2 2.3	Leistungsmessung Gleichstrom-Kreis Wechselstrom-Kreis Drehstrom-Netzwerk	38 38 41 56
3	Messung von ohmschen Widerständen	73
3.1	Strom- und Spannungsmessung	73
3.2 3.3	Referenz wi derstan d	79 82
3.4	Konstantstromquelle Widerstandsmessbrücke	84
4	Messung von Blind- und Scheinwiderständen	100
4.1	Strom- und Spannungsmessung	100
4.2	Vergleich mit Referenzelement	103
4.3	Leistungsmessung	106
4.4	Wechselstrom-Messbrücken	107
4.4.1	Kapazitätsmessbrücken	107
4.4.2	Induktivitätsmessbrücken	119
4.4.3	Weitere Messbrücken	139
5	Teiler und Wandler	144
5.1	Spannungsteiler	144
5.2	Stromwandler	157
5.3	Spannungswandler	162
6	Oszilloskop	163
6.1	Analog-Oszilloskop	163
6.2	Digital-Oszilloskop	171
7	Gegengekoppelte Operationsverstärker-Schaltungen	173
7.1	Nichtinvertierender Verstärker	174
7.2	Invertierender Verstärker	183
7.3	Aktive Filter Gleichrichter	200 215
7.4 7.5	Messbrückenverstärker	220
7.6	Verschiedene Messschaltungen	225
7.7	Verschiedene Messverstärker	230
8	Digitaltechnik	240
9	Zähler und Register	273
9.1	Register	273
9.2	Zähler	276
9.3	Zeitmessung	281
9.4	Frequenzmessung	285

9.5	Periodendauermessung	289
9.6	Phasenwinkelmessung	291
10	Digital/Analog-Umsetzer	295
11	Analog/Digital-Umsetzer (ADU)	302
11.1	Nicht direkt umsetzender ADU 3	02
11.2	Direkt umsetzende ADUs	317
12	Digitale Analyse analoger Signale	319
12.1	A/D-Umsetzung	319
12.2	Fourier-Transformation periodischer Signale	331
12.2.1	Harmonische Signale	331
12.2.2	Rechteck-förmige Signale	336
12.2.3	Sägezahn-förmige Signale	341
12.3	Fourier-Transfonnation zeitlimitierter, kontinuierlicher Sign	ale 342
12.4	Diskrete Fourier-Transformation	348
13	Magnetische Größen	358
14	Fehlerrechnung und statistische Methoden	363
15	Literatur	371